АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ-

   ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 28.09.2021 №  297

          с. Ершичи

 Ершичского района

 Смоленской области

Об итогах подготовки граждан

Российской Федерации,

проживающих на территории

Ершичского района, по основам

военной службы в 2020/21 учебном

году и подготовки по основам

военной службы, организации

учебных сборов в 2021/2022 учебном

году в образовательных организациях

района.

Обучение граждан Российской Федерации, проживающих на территории

Ершичского района,  начальным знаниям в области обороны и их подготовка по

основам военной службы в 2020/2021 учебном году проводились в  трех

образовательных организациях среднего (полного) общего образования (далее –

образовательные организаций Ершичского района). Подготовку по основам военной

службы прошли 12 юношей (или 100%),  из них 12 юношей (или 100%) прошли

пятидневные учебные сборы. Приняли участие в стрельбах из пневматического

оружия – 12 юношей (или 100%), которые проводились на базе образовательных

организаций  Ершичского района.

Наилучшие показатели в организации обучения граждан начальным знаниям в

области обороны и подготовки их по основам военной службы достигнуты в МБОУ

Ершичская средняя  школа. Образовательные организации Ершичского района

укомплектованы преподавательским составом, осуществляющим подготовку

граждан по основам военной службы. Вместе с тем следует отметить, что

муниципальные образовательные организации Ершичского района нуждаются  в

доукомплектовании, восстановлении, совершенствовании учебно-материальной

базы, необходимой для подготовки граждан по основам военной службы.

Руководствуясь Федеральным законом от 02.10.2007г. №53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской

Федерации от 31.12.99 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан

Российской Федерации к военной службе», в целях совершенствования на

территории Ершичского района работы по подготовке граждан по основам военной

службы в 2021/2022 учебном году Администрация муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области постановляет:

1. Признать работу по подготовке граждан по основам военной службы в

2020/2021 учебном году удовлетворительной.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке граждан по

основам военной службы на 2021/2022 учебный год (Прилагается).

3. Отделу по образованию Администрации МО - Ершичский район (А.В.

Пуликова), во взаимодействии с военным комиссариатом (Ершичского района

Смоленской области) (В.М. Ашитко)

-  продолжить работу в 2021/2022 учебном году по подготовке граждан по

основам  военной службы в соответствии с Инструкцией об организации обучения

граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы, утвержденной совместным приказом

Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и

науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области                                               В.Е. Абраменков

 1 экз. - в дело                               Разослать:

Исп.             В.М. Ашитко           военному комиссариату Ершичского района,

Тел. 2-12-01                                  отделу по образованию Администрации МО-

___________________                 Ершичский район.

                                   Визы:  М.М. Бугаев __________

      УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования -

                                                                              Ершичский район Смоленской области

                 от 28.09.2021 №  297

ПЛАН

мероприятий по подготовке граждан, проживающих на территории

Ершичского района, по основам военной службы на 2021/2022 учебный год

№

п/п

       Наименование мероприятий

Срок

выполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. Подведение итогов подготовки
граждан по основам военной службы
в 2020/2021 учебном году,
планирование мероприятий по
указанной подготовке на 2021/2022
учебный год.

октябрь
 2021 г.

Военный

комиссариат

Ершичского района,

отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

Смоленской области.

1.2.

Обеспечение выполнения
мероприятий, способствующих
привлечению граждан допризывного
и призывного возраста к
обязательному участию в
подготовке по основам военной
службы, в том числе:

- создание объединенного учебного
пункта по указанной подготовке;

- выявление граждан, не прошедших
подготовку по основам военной
службы, их учет;

- организация работы учебного
пункта

до 30 марта
2022 г.

Администрация МО-

Ершичский район

Смоленской области,

военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район.

2. Совершенствование учебно-материальной базы

2.1 Оценка состояния учебно-
материальной базы по обучению
граждан начальным знаниям в
области обороны и их подготовке по
основам военной службы в
образовательных организациях и
учебном пункте Ершичского района

до 15 ноября

2021 г.

Руководители

образовательных

организаций района,

военный комиссариат

Ершичского района (по

согласованию)
2.2 Разработка и согласование с отделом

по образованию Администрации МО-
Ершичский район плана мероприятий
по совершенствованию учебно-
материальной базы в
образовательных организациях и
учебном пункте района на 2021/2022
учебный год

до 30 ноября

2021 г.

Руководители

образовательных

организаций района

3. Проведение учебных сборов с учащимися

образовательных учреждений Ершичского района

3.1 Планирование пятидневных учебных
сборов с учащимися 10-х классов
образовательных организаций района

март

2022 г.

Отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

Смоленской области.,

руководители

образовательных

организаций района,

военный комиссариат

Ершичского района

(по согласованию) 3.2 Представление Главе МО-Ершичский
район Смоленской области проекта
распоряжения о проведении учебных
сборов с учащимися 10-х классов
образовательных организаций

до 20 марта

2022 г.

Отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

военный комиссариат

Ершичского района (по

согласованию)

3.3 Издание приказов об организации и
проведении учебных сборов с
учащимися 10-х классов
образовательных организаций района
и доведение их до руководителей
указанных организаций

до 20 апреля
2022г.

Отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

Смоленской области.

3.4 Проведение совещания
руководителей образовательных
организаций района, преподавателей
курса ОБЖ с участием отдела ВКСО
по Ершичскому району на тему
«Организация и проведение учебных
сборов с учащимися 10-х классов
образовательных организаций
района».

до 20 марта

2022 г.

Отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

военный комиссариат

Ершичского района (по

согласованию)

3.5 Организация проведения
пятидневных учебных сборов с
учащимися образовательных
организаций района с обеспечением
100-процентного охвата учащихся,
проходящих подготовку по основам
военной службы

июнь
2022 г.

Отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

руководители

образовательных

организаций района,

военный комиссариат

Ершичского района (по

согласованию)

 4. Военно-патриотическое воспитание

4.1. Анализ состояния работы по военно-
патриотическому воспитанию мо-
лодежи и выработка мер по
улучшению данной работы в
2021/2022 учебном году

октябрь
 2021 г.

Военный

комиссариат

Ершичского района,

отдел по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

Смоленской области.

4.2. Организация и проведение
мероприятий, посвященных  Победе в
Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. (вахты памяти, уроки
мужества и т. д.)

январь – май

 2022 г.

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

Администрация МО-

Ершичский район

Смоленской области.

4.3. Проведение зимней спартакиады для
граждан призывного и допризывного
возраста, посвященной «Дню
защитника Отечества»

февраль
2022 г.

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

Администрация МО-

Ершичский район

Смоленской области.

4.4.  Проведение  дискуссий с участием
представителей органов местного
самоуправления Ершичского района,
заинтересованных органов и
организаций по вопросам
совершенствования военно-
патриотического воспитания и
подготовки граждан по основам
военной службы

в течении

учебного

года

Военный

комиссариат

Ершичского района

4.5. Выступление представителей
военного комиссариата Ершичского
района  в средствах массовой
информации по вопросам
подготовки граждан по основам
военной службы и призыва на
военную службу

в течении

учебного

года

Военный комиссариат

Ершичского района

4.6.  Проведение «Дня призывника».
апрель,

октябрь 2022г.

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

Администрация МО -

Ершичский район

Смоленской области.

4.7. Проведение торжественных проводов
граждан на военную службу

апрель-июль
 2022 г.,
октябрь-
декабрь
2022 г..

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

Администрация МО-

Ершичский район

Смоленской области.

 4.8. Оказание помощи военно-
патриотическим кружкам, музеям.

в течении

учебного

года

Военный

комиссариат

Ершичского района

5. Учебно-методическая работа

5.1 Помощь в подборе преподавателей,
ведущих подготовку по основам
военной службы.

в течении

учебного года

Военный

комиссариат

Ершичского района

5.2. Проведение инструкторско-
методических занятий с
преподавателями курса «Основы
безопасности жизнедеятельности» по
основам военной службы.

октябрь

2021 г.

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел   по образованию

Администрации МО-

Ершичский район,

руководители

образовательных

организаций района

6. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы
6.1. Проведение проверок

образовательных организаций
Ершичского района по вопросам
обучения граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовки по
основам военной службы

по
отдельному

плану

Военный комиссариат

Ершичского района,

отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

6.2 Представление сведений по формам
согласно приложению №1 к приказу
№ 96/134 от 24.02.2010 г. в военный
комиссариат Ершичского района

до 15 июля

2022 г.

Отдел  по образованию

Администрации МО-

Ершичский район

6.3

Представление сведений по форме
согласно приложению №2 к приказу
№ 96/134 от 24.02.2010 г. в военный
комиссариат Ершичского района и
отдел по образованию
Администрации МО-Ершичский
район

до 1 июля
2022 года

Руководители

образовательных

организаций района